QUÆSTIO CLV.

De partibus potentialibus temperantia, & prime de continentia,

in quatuor articulis divisâ.

Postea considerandum est de partibus potentialibus temperantia: & primo de continentia; secundo de clementia; tertio de modestia.

Circa primum considerandum est de continentia, & de incontinentia.

Circa continentiam queruntur quatuor.

Primo, utrum continentia sit virtus.

Secundo, quæ sit materia ejus.

Tertio, quod sit ejus subiectum.

Quarto, de comparatione ejus ad temperantiam.

AR-

ARTICULUS I. 754

Utrum continentia sit virtus.

2. *quæst. lxxxv. art. 3. ad 2. & III. P. quæst. xli. art. 2. ad 3. & ver. quæst. xlv. art. 1. cor. fin.*

AD primum sic proceditur. Videtur quod continentia non sit virtus. Species enim non dividitur generi. Sed continentia dividitur virtuti, ut patet per Philosophum in VII. Ethic. (cap. 1. in princ. & cap. 1x.) Ergo continentia non est virtus.

2. Præterea. Nullus utendo virtute peccat: quia secundum Augustinum in Lib. II. de lib. arbit. (cap. xviii. & xix.) *virtus est qua nemo male utitur.* Sed aliquis continendo potest peccare, puta si desideret aliquid bonum facere, & ab eo se contineat. Ergo continentia non est virtus.

3. Præterea. Nulla virtus retrahit hominem à licitis, sed solum ab illicitis. Sed continentia retrahit hominem à licitis: dicit enim Glossa (in rel. sup. illud, *Fides, mod. fia. &c.*) Gal. v. quod per continentiam aliquis se etiam à licitis abstinere. Ergo continentia non est virtus.

Sed contra. Omnis habitus laudabilis videtur esse virtus. Sed continentia est huiusmodi: dicit enim Andronicus, quod *continentia est habitus in rebus à delectatione.* Ergo continentia est virtus.

Respondetur dicendum, quod nomen continentie dupliciter sumi potest à diversis. Quidam enim continentiam nominant per quam ab omni delectatione venerea abstinere: unde & Apostolus ad Galat. v. continentiam castitati conjungit. Et sic continentia perfecta principalis quidem est virginitas, secundaria vero viduitas. Unde secundum hoc eadem ratio est de continentia quæ de virginitate, quam supra diximus virtutem (quæst. cl. i. art. 3.)

Alii vero dicunt, continentiam esse per quam aliquis resistit concupiscentiis pravis, quæ in eo vehementer existunt: & hoc modo accipit Philosophus continentiam in VII. Ethic. Hoc etiam modo accipitur continentia in Collationibus Patrum (collat. xli. cap. x. & xi.) Hoc autem modo continentia habet aliquid de ratione virtutis, in quantum scilicet ratio firmata est contra passiones, ne ab eis deducatur; non tamen attingit ad perfectam rationem virtutis moralis, secundum quam etiam appetitus sensitivus subditur rationi sic ut in eo non insurgant vehementes passiones rationi contrarie. Et ideo Philosophus dicit in IV. Ethic. (cap. ult.) quod *continentia non est virtus, sed quædam mixta*, in quantum scilicet habet aliquid de virtute, & in